
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 4

I.          ADVERTIR que o não acatamento dos termos 
desta Recomendação ensejará a adoção de medidas cíveis, 
criminais e administrativas, incluindo a responsabilização dos 
administradores diretos e agentes públicos responsáveis.
Publique-se e Registre-se em livro próprio.
São João de Pirabas (PA), 24 de setembro de 2014.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor de Justiça

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000165-151/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751516
À Procuradoria-Geral de Justiça do MP/PA
Por ordem do Dr. Firmino Araújo de Matos, 4º Promotor de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
solicito a publicação do Extrato da PORTARIA Nº 019/2014 
- MP/4ªPJ/DPP/MA, a fi m de tornar pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000165-151/2014- MP/PJ/DPP/MA.
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000165-
151/2014

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº019/2014
DATA DA INSTAURAÇÃO: 28 DE AGOSTO DE 2014
INVESTIGADOS:SESMA E JOSÉ DUTRA COSTA
OBJETO:APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS(CONVÊNIO Nº001/2000) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM NO EXERCÍCIO DO ANO 2000.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751163

PORTARIA: 6146/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JAELDER DE LIMA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999905      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Notifi cação - Adv. Romualdo Baccaro Jr

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751195
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 5281/2014-MP/PGJ, DE 28.08.2014, 
PUBLICADA NO DOE DE 01.09.2014.

NOTIFICADO: ROMUALDO BACCARO JÚNIOR
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 5281/2014-MP/PGJ, datada 
de 28.08.2014 e publicada no DOE de 01.09.2014, localizada 
na Rua João Diogo, n. 52 (prédio do CEAF), NOTIFICA o Sr. 
ROMUALDO BACCARO JÚNIOR, advogado da Sra. MARTHA 
ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO, para comparecer à sala 
de reuniões da Comissão de Procedimento Administrativo, 
localizada na Rua João Diogo, n. 100, Cidade Velha, andar térreo 
do Edifício Sede do Ministério Público Estadual (Biblioteca), no 
dia 06/10/2014, às 9h, para acompanhar oitiva do Sr. MÁRCIO 
ROBERTO DA SILVA MENEZES, que prestará depoimento 
perante esta Comissão no presente procedimento administrativo 
disciplinar.
Belém, 26 de setembro de 2014.
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751275

Contrato: 66
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviço de reforma do prédio das Promotorias de Justiça 
do município de Santarém-PA.
Valor Total: 28.016,19

Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/04/2015
Dispensa: 38/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: D. PASCOAL F. DA SILVA - ME
Endereço: Av Curuá-Una, 173
CEP. 68020-650 - Santarém/PATelefone: 9335246216 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751295
PORTARIA N.° 6326/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 071/2014-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora SUE 
ANN DA SILVA MARÇAL e, no seu impedimento ANA PRISCILA 
CORRÊA MORGADO, para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751298
PORTARIA N.° 6324/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 052/2014-PGJ, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS (Lote III), FRANCISCO JOSÉ 
RIO BARBOSA, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA e 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA (Lotes I e II) para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751322
PORTARIA N.º 6219/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 056/2014/MP/3ªPJCI, 
datado de 11/9/2014, protocolizado sob o n.º 38836/2014, em 
11/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de 
atribuição do 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de 

Icoaraci, em atuação conjunta no dia 30/9/2014, referente ao 
processo n.º 0002409442012281400201, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6220/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Leane Barros 
Fiuza de Mello;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 38573/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para exercer as atribuições do 7º cargo da Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém, no período de 15 a 19/9/2014, 
sem prejuízo da titularidade do 8º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6221/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 
06 de julho de 2006 c/c art. 1º, inciso VII, alínea b, da PORTARIA 
N.º 4574/2013-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO;
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 40141/2014, em 22/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para exercer na Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Belém, as atribuições do 9º e 10º cargos, no 
período de 23 a 29/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

CONTINUA NO CADERNO 5


